Дело № 2 – 1361/2025

45RS0026-01-2024-017441-12

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Курган 27.08.2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сапунова В.В.,

с участием секретаря Лапунова М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации г. Кургана, Департаменту развития городского хозяйства Администрации города Кургана, УК «Новый квартал» о признании незаконным бездействия, возложении обязанности выполнить благоустройство придомовой территории, 

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обратились в суд с административным исковым заявлением к Администрации г. Кургана, Государственной жилищной инспекции Курганской области, УК «Новый квартал» о признании незаконным бездействия, возложении обязанности выполнить благоустройство придомовой территории. 

В обоснование иска указано, что административные истцы являются собственниками жилья и долевой общедомовой собственности многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После строительства вокруг многоэтажных домов и большого по территории детского сада, оказался в низменной части местности, неблагоприятном расположении при стоке вод от таяния снега и дождей, в связи с чем, в период обильного выпадения осадков, снеготаяния, с территории близлежащих жилых домов, детского сада и внутриквартального проезда вдоль жилых домов, расположенных выше, сточные воды идут на придомовую территорию, скапливаясь на ней в большой массе. Сооружение для приема ливневых сточных вод, запущенное в эксплуатацию вместе с вводом многоквартирного дома, не соответствует возможности быстрого приема большого объема воды, капитальный ремонт не проводился, последняя чистка проводилась в марте 2024 года. Сточные воды по всей площади лицевой стороны дома идут в подвал, затопляя его до уровня выхода, иногда доходя до уровня перекрытия первого этажа. В подвале затапливает коммуникации, счетчики подачи тепловой энергии, канализационные трубы пришли в аварийное состояние. Основание дома подмывается и находится под угрозой разрушения. В УК «Новый квартал» регулярно подаются заявки на откачку воды, однако работы производятся несвоевременно и не в полном объеме. Также указано, что неоднократно были направлены обращения в адрес Администрации г. Кургана, Государственную жилищную инспекцию Курганской области, Департамент развития городского хозяйства, однако до настоящего времени какие-либо работы проведены не были, выезд специалистов для оценки состояния территории дома также не произведен.

С учетом измененного искового заявления просят признать незаконным бездействие Администрации г.Кургана и Департамента развития городского хозяйства Администрации г.Кургана, выразившееся в непринятии мер по благоустройству территории г.Кургана в кадастровом квартале №, в районе жилого дома №№ по 

<

адрес> г.Кургане, а именно: в не проведении качественного технического обследования данной территории, в ненадлежащем техническом обслуживании существующей ливневой канализации, в непринятии мер по отведению ливневых и талых вод с городских территорий, прилегающих к территории многоквартирного дома №№ по ул.

<

адрес> в г.Кургане, в том числе не проведение реконструкции, капитального ремонта ливневой канализации. Обязать Администрацию г.Кургана и Департамент развития городского хозяйства Администрации г.Кургана в течении 6 месяцев с момента вступления в законную силу решения суда по настоящему делу организовать выполнение работ по ремонту или реконструкции уличной городской ливневой канализации в районе дома №№ по ул.

<

адрес> в г.Кургане, в том числе увеличить уклон трубопровода ливневой канализации в соответствии с действующими строительными нормами и правилами на основании предварительно разработанной проектной документации. Обязать ООО «УК «Новый квартал» в срок до ДД.ММ.ГГГГ выполнить благоустройство придомовой территории жилого дома по 

<

адрес> с целью отведения талых и дождевых вод, при проведении благоустройства поднять уровень пешеходной дорожки до соответствующих геодезических отметок, обеспечивающих отвод воды от фундамента дома и разуклонку газона.

К участию в деле в качестве административного ответчика привлечен Департамент развития городского хозяйства Администрации г.Кургана, в качестве заинтересованных лиц привлечены Государственная жилищная инспекция Курганской области, Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрации г.Кургана, МКУ «Управление дорожного хозяйства и благоустройства города Кургана», АО «Водный Союз».

11.08.2025 вынесено определение о переходе к рассмотрению административного дела по правилам гражданского судопроизводства.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3 исковые требования поддержали по доводам, изложенным в измененном исковом заявлении, просили их удовлетворить.

Истцы ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Представитель ответчика Администрации города Кургана ФИО7, действующая по доверенности, в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась, поддержала доводы, изложенные в отзыве на иск. 

Представитель ответчика УК «Новый квартал» ФИО8, действующая по доверенности, в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась. 

Представитель ответчика Департамента развития городского хозяйства Администрации г.Кургана в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом.

Представитель третьего лица МКУ «Управление дорожного хозяйства и благоустройства. Кургана» ФИО9 просила в удовлетворении отказать, поддержала доводы Администрации г.Кургана.

Представители третьих лиц Государственная жилищная инспекция Курганской области, Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрации г.Кургана, АО «Водный Союз» в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

На основании ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие неявившихся лиц.

Защита гражданских прав осуществляется способами, перечисленными в статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также иными способами, предусмотренными законом.

Абзацем седьмым статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрена защита гражданских прав путем присуждения к исполнению обязанности в натуре.

Исполнение обязанности в натуре означает понуждение должника выполнить действия, которые он должен совершить в силу имеющегося гражданско-правового обязательства.

Кроме того, согласно пункту 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского поселения в том числе относится организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, городских округов по организации водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях относится организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств; определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения поселения, городского округа гарантирующей организации; утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселений, городских округов; заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных названным Федеральным законом; утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ; согласование инвестиционных программ.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится организация в границах городского округа водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления городских округов обладают в том числе, полномочиями в сфере водоотведения (п. 4.3 ч. 1 ст. 17 Федерального закона № 131-ФЗ).

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» к полномочиям органов местного самоуправления городских округов по организации водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях относятся: организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств.

Аналогичные положения содержатся в ст.ст. 5 и 37 Устава города Кургана, утвержденного решением Курганской городской Думы от 28.02.2005 № 38, согласно которым к вопросам местного значения города Кургана относятся: организация в границах города Кургана водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления города Кургана обладают полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении».

Из указанного следует, что именно органы местного самоуправления обязаны обеспечить качественное водоснабжение и водоотведение на подконтрольной им территории.

Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» определено, что поверхностные сточные воды – это принимаемые в централизованную систему водоотведения дождевые талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные сточные воды.

Требования к организации ливневой канализации установлены «СП 32.13330.2018. Свод правил. Канализация. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.03-85», утвержденным Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 25.12.2018 № 860/пр.

В соответствии с п. 7.1.10 СП 32.13330.2018 на территории городских и сельских поселений, промышленных объектов следует предусматривать закрытые системы отведения поверхностных сточных вод. Отведение по открытой системе водостоков с применением лотков, канав, кюветов, оврагов, ручьев и малых рек допускается для территорий с малоэтажной индивидуальной застройкой, поселков в сельской местности, на пешеходных и административных территориях промышленных предприятий, коммунальных и складских объектов жилищно-коммунального хозяйства (за исключением объектов очистки сточных вод и обращения с отходами), объектов автомобильного транспорта, на которых образуются поверхностные сточные воды 1-го типа, а также парковых территорий с устройством мостов или труб на пересечениях с дорогами.

Суд приходит к выводу, что ответчиком Администрацией города Кургана вышеуказанные положения действующего законодательства проигнорированы, в нарушение подпунктов 3, 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 6 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", органами местного самоуправления не предпринят комплекс мер, направленных на организацию системы ливневой канализации на участке дороги в районе дома №№ по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Из частей 1 и 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации во взаимосвязи с ее частью 1 статьи 19, закрепляющих равенство всех перед законом и судом, следует, что конституционное право на судебную защиту предполагает не только право на обращение в суд, но и возможность получения реальной судебной защиты в форме эффективного восстановления нарушенных прав и свобод в соответствии с законодательно закрепленными критериями (Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 5 февраля 2007 года N 2-П, от 16 марта 1998 года N 9-П, от 15 февраля 2016 года N 3-П).

В соответствии с ч. 1 ст. 16 Федерального закона N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления" к вопросам местного значения муниципального округа относится, в том числе:

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального округа;

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

Федеральный закон N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в пункте 25 части 1 статьи 16 определил, что к вопросам местного значения городского округа относится помимо прочего организация благоустройства территории городского округа в соответствии с правилами благоустройства территории такого округа.

Согласно пункту 11 части 2 статьи 45.1 указанного Закона правила благоустройства территории муниципального образования могут регулировать в том числе и вопросы организации стоков ливневых вод.

В пункте 2 статьи 2 Федерального закона N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" определено, что под водоотведением понимается прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения.

Таким образом, решение вопросов, связанных с функционированием ливневой канализации, относится к вопросам местного значения в рамках организации в границах муниципального образования водоотведения.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 N 491 (ред. от 07.03.2025) "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность" в состав общего имущества включаются:

а) помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом многоквартирном доме (далее - помещения общего пользования), в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, колясочные, чердаки, технические этажи (включая построенные за счет средств собственников помещений встроенные гаражи и площадки для автомобильного транспорта, мастерские, технические чердаки) и технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, мусороприемные камеры, мусоропроводы, иное обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения в многоквартирном доме оборудование (включая котельные, бойлерные, элеваторные узлы и другое инженерное оборудование);

б) крыши;

в) ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундаменты, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие несущие конструкции);

г) ограждающие ненесущие конструкции многоквартирного дома, обслуживающие более одного жилого и (или) нежилого помещения (включая окна и двери помещений общего пользования, перила, парапеты и иные ограждающие ненесущие конструкции);

д) механическое, электрическое, санитарно-техническое и другое оборудование (в том числе конструкции и (или) иное оборудование, предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям в многоквартирном доме (далее - оборудование для инвалидов и иных маломобильных групп населения), находящееся в многоквартирном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения (квартиры) (за исключением сетей связи, необходимых для оказания услуг связи собственникам помещений в многоквартирном доме или нанимателям жилых помещений в многоквартирном доме по договорам социального найма);

е) земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства;

е(1)) автоматизированные информационно-измерительные системы учета потребления коммунальных ресурсов и услуг, в том числе совокупность измерительных комплексов (приборов учета, устройств сбора и передачи данных, программных продуктов для сбора, хранения и передачи данных учета), в случаях, если установлены за счет собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе в рамках исполнения обязанности по установке приборов учета в соответствии с требованиями Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ж) иные объекты, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, включая трансформаторные подстанции, тепловые пункты, предназначенные для обслуживания одного многоквартирного дома, коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.

Надлежащее содержание общего имущества в зависимости от способа управления многоквартирным домом обеспечивается собственниками помещений путем заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией - в соответствии с частью 5 статьи 161 и статьей 162 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Государственный контроль за содержанием общего имущества осуществляется федеральными органами исполнительной власти и исполнительными органами субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Управляющие организации и лица, оказывающие услуги и выполняющие работы при непосредственном управлении многоквартирным домом, отвечают перед собственниками помещений за нарушение своих обязательств и несут ответственность за надлежащее содержание общего имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором.

На основании Решения Курганской городской Думы от 26.09.2016 N 188 "О структуре Администрации города Кургана" Департамент развития городского хозяйства Администрации города Кургана является органом Администрации города и создается в целях решения вопросов местного значения и для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города Кургана федеральными законами и законами Курганской области.

Основной задачей Департамента развития городского хозяйства является обеспечение реализации полномочий Администрации города Кургана в сфере городского хозяйства, благоустройства, транспорта и охраны окружающей среды, строительства автомобильных дорог и объектов наружного освещения.

Департамент развития городского хозяйства в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции: организует строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание улиц, дорог, коллекторов ливневой канализации, объектов наружного освещения, организует благоустройство территории города Кургана в соответствии с правилами благоустройства территории города Кургана.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что Департамент развития городского хозяйства Администрации города Кургана, является ненадлежащим ответчиком на данному делу.

Из материалов дела следует, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 являются собственниками жилья и долевой общедомовой собственности многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка № Указанный многоквартирный дом находится в микрорайоне 

<

адрес> вблизи набережной реки Тобол. Ввиду строительства защитной насыпи вдоль реки, а также активной жилой застройки, многоквартирный дом оказался в низменной части местности. В период обильного выпадения осадков и таяния снега с территории близлежащих домов, расположенных выше, сточные воды перемещаются на придомовую территорию данного многоквартирного дома. Постоянное скопление высокого уровня воды привело к размыванию отмостки, попаданию воды в подвал дома, ввиду чего вышли из строя приборы учета тепла и водоснабжения.

Управление данным многоквартирным домом осуществляет ООО «УК «Новый квартал». Управляющая компания неоднократно направляла обращения в адрес Государственной жилищной инспекции Курганской области, Администрации г.Кургана, Департамент развития городского хозяйства Администрации г.Кургана о прочистке или проведении ремонта ливневой канализации.

В ответ на обращение ООО «УК «Новый квартал» №15 от 18.03.2024г. Департаментом развития городского хозяйства Администрации г.Кургана дан ответ исх.номер 135-01000/24 от 27.03.2024 о проведении подрядной организацией работ по отогреванию паром и промывке горячей водой труб ливневой канализации.

30.08.2025 Департаментом жилищно-коммунального хозяйства Администрации г.Кургана в адрес руководителя ООО «УК «Новый квартал» сообщено, что работы по капитального ремонту или реконструкции ливневой канализации рассматриваются и планируются в комплексе с капитальным ремонтом дорог или при ремонте инженерных сетей. В ремонтную кампанию 2024 года работы по капитальному ремонту, реконструкции дороги по 

<

адрес> не были запланированы. 

13.08.2024 Администрацией г.Кургана в адрес руководителя ООО «УК «Новый квартал» в ответ на обращение по вопросу подтопления придомовой территории 

<

адрес> сообщено, что подрядной организации АО «Варгашинское ДСП» выдано распоряжение (предписание) на обследование и при необходимости прочистку ливневой канализации в микрорайоне 

<

адрес>. 

Согласно ответу Администрации г.Кургана от 20.02.2025 на территории многоквартирного дома №№ по ул.

<

адрес> в г.Кургане имеется дождеприемник для ливневой канализации, которая врезана в систему ливневой канализации г.Кургана. во время сильных атмосферных осадков и талых вод данная ливневая канализация одномоментно не справляется с отводом, также влияет попадание сточных вод с прилегающих территорий. Для предотвращения затопления территории многоквартирного дома необходимо выполнить благоустройство дворовой территории с изменением отметок вертикальной планировки. В 2025 г. городской бюджет сформирован, благоустройство данной территории не запланировано. При планировании бюджета на 2026 г. Администрация г.Кургана рассмотрит вопрос об обращении в Департамент строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области с ходатайством о выделении финансирования из «дорожного фонда» Курганской области на благоустройство данной территории. В случае выделения финансирования в 2026г. выполнение проекта и благоустройство указанной территории станет возможным до конца строительного сезона 2026 г.

Согласно имеющейся в материалах справки из Департамента финансов и имущества Администрации г.Кургана, сооружение ливневой канализации в районе дома №№ по ул.

<

адрес> в г.Кургане в Реестре объектов муниципальной собственности г.Кургана не значится.

По ходатайству истцов судом была назначена судебная строительно-техническая экспертиза, согласно заключению эксперта 25-02-027, текущее состояние ливневой системы водоотведения микрорайона 

<

адрес> в районе дома №№ по ул. 

<

адрес> не соответствует действующим техническим нормам и правилам. Нарушения нормативных требований возникли при обустройстве ливневой системы водоотведения в ходе ремонта проездов к дворовым территориям. Строительство, вблизи территории земельного участка № по ул. 

<

адрес> в г.Кургане, новых зданий и обустройство асфальтобетонных покрытий вместо грунтовых, привело как минимум двукратному увеличению расчетного объема дождевых вод, пропускаемому ливневой системой водоотведения. В ходе исследований выяснено, что уклоны трубопроводов ливневой системы водоотведения не соответствуют указаниям нормативных требований причинами скопления дождевых и талых вод на придомовой территории д.№ по ул.

<

адрес> в г.Кургане является низкая пропускная способность по отводу текущего объема поверхностных вод, скапливающегося с прилегающих территорий. Исходя из экспертного заключения следует, что наиболее эффективными мероприятиями для предотвращения скопления и отведения талых и дождевых вод являются действия по приведению обследуемой ливневой системы водоотведения к нормативным требованиям. Любые действия по изменению элементов обследуемой системы водоотведения следует проводить на основе проектных решений, обоснованных гидравлическими расчетами. Проектные решения необходимо предварять полноценными исследованиями как ливневой системы водоотведения, так и прилегающих территорий.

Согласно положениям, закрепленным ст. 5 и 37 Устава города Кургана, утвержденного решением Курганской городской Думы от 28.02.2005 № 38, к вопросам местного значения города Кургана относятся: организация в границах города Кургана водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации. Именно Администрация города Кургана обладает полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» и обязана обеспечить качественное водоснабжение и водоотведение населения на территории города Кургана.

Принимая во внимание, что требования «СП 32.13330.2018. Свод правил. Канализация. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.03-85», утвержденные Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 25.12.2018 № 860/пр. являются обязательными, направлены на создание качественных и безопасных условий проживания граждан, Администрация города Кургана надлежащим образом не организовала водоотведение поверхностных сточных вод по 

<

адрес> в г. Кургане, в том числе вблизи многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также учитывая, что Администрация города Кургана является органом местного самоуправления, к компетенции которого относится осуществление вопросов водоотведения, суд полагает, что требования истцов являются законными и обоснованными.

Как усматривается из материалов дела, факт неисправного технического состояния ливневой канализации, расположенной на придомовой территории 

<

адрес> в г.Кургане установлен. Исходя из установленных по делу обстоятельств суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцами требований, имеются основания для удовлетворения требований истцов по выполнению работ по ремонту ливневой канализации.

В удовлетворении исковых требований о возложении на Администрацию г. Кургана обязанности увеличить уклон трубопровода ливневой канализации в соответствии с действующими строительными нормами и правилами на основании предварительно разработанной проектной документации, о возложении на ООО «УК «Новый квартал» обязанности поднять уровень пешеходной дорожки до соответствующих геодезических отметок, обеспечивающих отвод воды от фундамента дома и разуклонку газона суд отказывает, поскольку доказательств проведения именно этих работ суду не представлено.

Из содержания ст.206 ГПК РФ следует, что при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные с передачей имущества или денежных сумм, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. Решение суда, обязывающее организацию или коллегиальный орган совершить определенные действия (исполнить решение суда), не связанные с передачей имущества или денежных сумм, исполняется их руководителем в установленный срок. В случае неисполнения решения без уважительных причин суд, принявший решение, либо судебный пристав-исполнитель применяет в отношении руководителя организации или руководителя коллегиального органа меры, предусмотренные федеральным законом.

Срок, в течение которого Администрация города Кургана обязана исполнить возложенную на нее обязанность по организации выполнения работ по ремонту или реконструкции уличной городской канализации по 

<

адрес> в г. Кургане, в том числе вблизи многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, суд, с учетом необходимости осуществления соответствующих процедур, выделения денежных средств для финансирования работ, находит разумным определить в один года с момента вступления решения суда в законную силу.

Срок, в течении которого ООО «УК «Новый квартал» обязано выполнить благоустройство придомовой территории жилого дома №№ по ул

<

адрес> в г.Кургане с целью отведения талых и дождевых вод, суд находит разумным определить в шесть месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Согласно ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст.94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся расходы на оплату услуг представителей, расходы по оплате судебной экспертизы.

В соответствии с ч.4 ст.95 ГПК РФ, эксперты, специалисты получают вознаграждение за выполненную ими по поручению суда работу, если эта работа не входит в круг их служебных обязанностей в качестве работников государственного учреждения. Размер вознаграждения определяется судом по согласованию со сторонами и по соглашению с экспертами, специалистами.

Согласно ч.1 ст.96 ГПК РФ денежные суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам и специалистам, или другие связанные с рассмотрением дела расходы, признанные судом необходимыми, предварительно вносятся на счет, открытый в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, соответственно Верховному Суду Российской Федерации, кассационному суду общей юрисдикции, апелляционному суду общей юрисдикции, верховному суду республики, краевому, областному суду, суду города федерального значения, суду автономной области, суду автономного округа, окружному (флотскому) военному суду, управлению Судебного департамента в субъекте Российской Федерации, а также органу, осуществляющему организационное обеспечение деятельности мировых судей, стороной, заявившей соответствующее ходатайство. В случае, если указанное ходатайство заявлено обеими сторонами, требуемые суммы вносятся сторонами в равных частях.

Согласно ч.3 ст.97 ГПК РФ, денежные суммы, причитающиеся экспертам, выплачиваются по окончании судебного заседания, в котором исследовалось заключение эксперта, за счет средств, внесенных на счет, указанный в части первой статьи 96 настоящего Кодекса.

В связи с вышеизложенным, суд приходит к выводу взыскании с Администрации города Кургана и ООО «УК «Новый квартал» в пользу ООО «АНО «Эксперт» расходов на производство экспертизы.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьями 194-197 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к Администрации г. Кургана, Департаменту развития городского хозяйства Администрации города Кургана, УК «Новый квартал» о признании незаконным бездействия, возложении обязанности выполнить благоустройство придомовой территории, удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие Администрации города Кургана, выражающееся в непринятии мер по благоустройству территории г. Кургана в кадастровом квартале №, в районе д. № по ул. 

<

адрес> в г. Кургане, а именно не проведении технического обследования данной территории, ненадлежащем техническом обслуживании существующей ливневой канализации, в непринятии мер по отведению ливневых и талых вод. 

Обязать Администрацию города Кургана в течении 1 года с момента вступления в законную силу решения суда, организовать выполнение работ по ремонту или реконструкции уличной городской канализации в районе д. № по ул. 

<

адрес> в г. Кургане.

Обязать ООО «УК «Новый квартал» в течении 6 месяцев выполнить благоустройство придовомой территории жилого дома №№ по ул. 

<

адрес> в г. Кургане, с целью отведения талых и дождевых вод.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Заявление ООО «АНО «Эксперт» о взыскании судебных расходов при производстве экспертизы удовлетворить.

Взыскать с Администрации города Кургана и ООО «УК «Новый квартал» в пользу ООО «АНО «Эксперт» расходы на производство экспертизы в размере 60 000 рублей с каждого. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы через Курганский городской суд Курганской области.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья В.В. Сапунов